7 Qui executor à testatore nominatus est non cogitur hoc munus suscipere, postquam autem semel suscepit, potest compelli, qui verò nō suscipere vult, priuadus est commodo, quod ex dispositione testatoris ipsi prouenurum esset, imò hereditate priuandus.

8 Fratres Mendicantes executores testamenti esse non possunt. Alii vero Religiosi non nisi cum licentia Prælati sed in Soc. Iesu requiritur ad hoc dispensatio generalis præpositi.

9 Ordinum Prælati possunt esse executores testamenti, nam facultate, quam Ordinis Prælati subdito dare potest, etiam ipsemet vtinon prohibeat. Deinde Regularis Parochus potest esse executor, cui esset in eo ratio prohibitionis, sed debent rationem reddere ordinariis, à quibus etiam delinquentia executionis officio puniri possunt, etiam si sine exempti.

10 Si religiosus contra canonum decreta executor testamentarius sit, acta eius valent, quia Canonici prohibeant, tamen non infirmant.

11 Clericus vel Religiosus testamenti executor legatum inter pauperes vel ad causas pias distribuendum Monasterio vel Ecclesie suæ duplicare potest, sicut quilibet executor etiam pauperibus, filiis suis consanguineis, quia nulla est ratio, cur hoc non liceat, quia non censetur causa propria, sed distinctio inter dantem & recipientem.

Non videtur executor sibi ipsi posse applicare legatum pauperibus relictum, licet ipse pauper sit, propterea quod hoc noluerit testator eo quod si scivisset eum capace[m] esse legati expressè ei aliquid reliquisset, & non tali modo capiendi potestatem fecisset, quod si testator ignoravit paupertatem executoris potest sibi applicare secundam præsumtam voluntatem testatoris. 7

Legata ad pias causas ob incertitudinem loci Ecclesie & caduca non fiunt, sed plerumque pauperi Dei Ecclesie danda erunt, quod si legata sunt pro duobus legatariis & non possit cognosci cuius tunc corrui legatum civili iure ad lites vitandas ita constituto. 8

Si indeterminatè legata sit res & natura terminos non habeat (videlicet si legatus sit bos aut equus) dandum est precium mediocre, si ex arte vel industria hominis V.C. Vestis, domus, dandum est precium minimum, nisi coniectura sumi possit, aliud testatorem voluisse idque etiam in legatis piis locum habere improbable non est, nam satisfacit testator (si quippiam Ecclesie promiserit) in dubio præstando rem in eo genere minorem. Ergo etiam hæres personam defuncti repræsentans. 9

Legata pia si ad usum à testatore applicari nequeant ad alium pium usum adhiberi debent. 10

Legata ad alium usum contra aut præter voluntatem defuncti applicari non possunt (nam *ultima voluntas defuncti modis omnibus servari debet.*) nisi per dispensationem summi principis ex iusta causa. Interdum tamen ad Episcopum atq; hæredè pertinet interpretari, non alienum fore à voluntate defuncti, si mutatio 11

ratio fiat. v. c. si Ecclesiae pecunia legata ad vasa sacra, sed Ecclesia non indigeat, indigeat tamen casula potest emi casula.

12 Hæres, alique executores si negligant aut longo tempore differant soluere legata, præsertim pia grauiter peccant, eò quod si res magni momenti.

13 Hæredem vel executorem negligentem si laicus sit, vterque iudex Ecclesiasticus & secularis compellere potest ab exequendis vltimas voluntates defunctorum, nam officium huius iurisdictionis est in foro, daturque locus præuentioni. Et Ecclesiasticus iudex potest compellere quoad causas profanas: nam iudex Ecclesiasticus subuenire debet personis miserabilibus & destitutis omni auxilio, sed defunctus omni auxilio destitutus & idcirco miserabilis censetur, cum causam suam ipsemet agere non possit. Ergo.

NB. Pœnæ negligentium executorum sunt si quanto die publicationis testamenti sine causa legitima pia legata differant intra medium annum, iuste autem soluere debent cum omnibus emolumentis tum post iudicis sint.

14 Legatarius post aditam hæreditatem rei sibi legatæ dominus efficitur, inde instituere potest actionem non tantum personalem contra hæredem, sed etiam realem vindicationis, imò etiam hypothecariam.

15 Si nemo sit, qui legata præsertim pia exigat aut exigere possit ad iudicem pertinet hæredem compellere vt soluat.

CAP. XII.

De sepultura & portione Canonica.

Locus sepulturæ Ecclesiasticæ est Ecclesia & Cæ-
miterium quasi dormitorium autoritate Epi-
scopi ad sepulturam deputatum.

Incumbit præceptum misericordiæ, si nemo alius
ad qui sepeliat fidelia corpora etiam sub mortali
sicut lib. 2. tract. 3. c. 6.

Ius sepulturæ communi iure competit Ecclesijs
parochialibus ex privilegio papali etiam Religiosis.
V. C. Prædicatoribus Minoribus.

Religiosis & Clericis, seuerè prohibitum est, ne
quæquam ad vouendum aut iurandum inducant,
ut potius in ipsorum Ecclesia sepulturam eligat id-
que sub excommunic ipso iure incurrenda & Papæ
reseruata.

Puberes qui liberum arbitrium habent sepultu-
ram extra Parochiam eligere possunt.

Religiosi cum non sint sui iuris ius sepulturæ eli-
gendi non habent, nisi à Monasterijs multum distitis
decedant. Nouitij autem sepulturam eligere arbitra-
tu suo possunt.

Cum Religiosi nondum sint 7. Religiosorum ge-
nerales possunt eligere sepulturam extra Monaste-
rium.

Qui nullâ electâ sepulturâ decedit sepeliendus est
in propria parochia nisi sepulchra maiorum ha-
beat.

Famuli Religiosorum intra Monasterium vel
collegium morientes in illorum Ecclesijs sepeliri pos-
sunt.

Omnes fideles in loco sacro sepeliendi sunt, nisi
Ss 5 con-

constet decessisse impœnitentes vel nisi ob Canon-
cam pœnam aut censuram prohibeantur.

¶ 1 Catechumeni in loco sacro non sunt sepeliendi,
nempe qui non communicauit in Paschate: Excipe
nisi adferat causam: Vfurarius manifestus, Religiosus
manifestus proprietarius, manifestus raptor; si tamen
hi ante mortem reconciliati aut signa pœnitentiæ e-
diderint, idque testimonio vnus hominis, sepeliendi
possunt: Excipe qui moriuntur in hastiludio etiam si
signa pœnitentiæ ediderint, non sunt in loco sacro
sepeliendi.

¶ 2 Omnis peccator moralis notorius sepulturâ sa-
crâ prohibetur, si eum absque pœnitentiâ decessisse
præsumi possit, & qui in adulterio occisus non est se-
peliendus, quia non præsumitur contritus decessisse:
contritio enim est quid facti, factum autem non præ-
sumitur sed ostendi debet.

NB. Si alicuius corpus in aliqua Ecclesia ad quam
iure non pertinebat, sepultum fuit, exhumari & re-
stitui debet cum omnibus oblationibus si petantur.

¶ 3 Duplex est portio Canonica, vna Episcopalis (ce-
tera portio tertia vel quarta pastoralis debita Episco-
po ex oblatiis funeralibus & legatis, quæ facta sunt
Ecclesiis, sed per consuetudinem plurimis locis est
ablata) alia est portio parochialis (quæ Ecclesiæ pa-
rochialis, in qua aliquis de iure sepeliendus fuit,
debetur) in legatis & oblationibus funeri factis Ec-
clesiæ illi in qua sepultura electa est, & hæc por-
tio varia est, per consuetudinem
etiam aboleri po-
test.